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ANOTACE

Cílem mé bakalářské práce je popsat zkušenosti se zásadní změnou způsobu výuky

předmětu Technologie přípravy pokrmů, která spočívá v zavedení vzdělávacího programu

„Kulinářské umění“ akreditovaného Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy České

republiky. V teoretické části jsem tento program charakterizoval, poukázal jsem na jeho

důležitost při vzdělávání gastronomických odborníků. Cílem změny výuky je zlepšit jak

teoretické znalosti, tak praktické dovednosti žáků nejen oboru Kuchař, ale i oboru

Hotelnictví a zvýšit tak zároveň jejich konkurenceschopnost na trhu práce. Cílem práce je

proto i zjištění, zda se změna organizace výuky promítne do lepších výsledků žáků,

zvýšení jejich motivace a studijního úsilí a přispěje k formování profesní orientace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program, metody výuky, didaktické

pomůcky, gastronomie, hotelnictví, obor kuchař, interaktivní výuka, Kulinářské umění.

ANNOTATION

The bachelor thesis describes the experience with the essential transformation of the style

of teaching the cooking techniques. This change is caused by launching the Gourmet

cooking programme accredited by The Ministry of Education, Youth and Sports of the

Czech Republic. Its characteristics can be found in the theoretical part. The thesis

emphasises the importance of the change of the style of education of future gastronomy

professionals. The aim is to improve theoretical knowledge but particularly the practical

skills of students in these branches of studies: The Cook (apprentice branch) and the Hotel

school (maturity studies).The thesis examines, if the change of the organization of the

educational process affects the students´ results, increases the motivation and studying

effort and contributes to the forming of the future professional orientation.
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Framework educational program, school educational program, teaching methods, teaching
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ÚVOD

Restauratéři a šéfkuchaři si dlouhodobě stěžují na nedostatečné znalosti absolventů oboru

kuchař. Za poslední léta k žádným velkým změnám nedošlo, na gastronomických školách

se obecně vyučují spíše konkrétní technologické postupy z receptur místo výuky

jednotlivých kulinářských technik a postupů. Učebnice receptur a technologií jsou na

dnešní dobu zastaralé, pracuje se s polotovary a náhražkami, omáčky se míchají z prášku.

A tak si mladí absolventi v praxi nedokážou poradit s moderními úpravami právě bez

polotovarů a přísad. Neumějí využít přednosti čerstvých surovin, potýkají se nejen s jejich

správným zpracováním, ale dokonce také se skladováním.

V současné době stále přibývá gastronomických podniků, které kladou velký důraz na

kvalitu. Nakupují kvalitní a čerstvé suroviny a potřebují kuchaře, kteří z nich dovedou

připravit chutné pokrmy. Naše škola si klade za cíl vychovat takové kuchaře, kteří se dobře

uplatní na trhu práce, a proto vyšla vstříc požadavkům praxe a rozhodla se zapojit do

vzdělávacího projektu Kulinářské umění, akreditovaného Ministerstvo školství mládeže

a tělovýchovy České republiky. Od tohoto kroku si slibujeme zejména zkvalitnění přípravy

našich žáků, zvýšení jejich zájmu nejen o předmět Technologie přípravy pokrmů, ale

o kuchařskou profesi vůbec. Zároveň jsme modernizaci výuky neomezili pouze na učební

obor, ale rozhodli jsme se ho využít i u žáků oboru Hotelnictví, kteří v prvních dvou

ročnících mají ve školním vzdělávacím programu rovněž zařazený předmět Technologie

přípravy pokrmů. Přestože u nich nepředpokládáme, že by se po ukončení studia věnovali

ve větší míře profesi kuchaře, je důležité, aby jako potencionální manažeři restaurací

a hotelů chápali význam a důležitost správné přípravy pokrmů pro dobré jméno podniku.

Zavedení moderního způsobu výuky může pomoci přilákat nové zájemce o tento obor

z řad žáků 9. tříd.

Důležitým předpokladem k tomu, aby nový způsob výuky vedl k očekávaným výsledkům,

je příprava a proškolení vyučujících a spolupráce s odbornými pracovišti. Je nutné

překonat zažité stereotypy a přesvědčit i učitele odborného výcviku, že je změna nezbytná.

Jen samotná výuka ve škole totiž nestačí. Škola musí důsledně trvat na tom, aby pracoviště

umožňovala žákům během oborného výcviku uplatňování získaných znalostí, dovedností

a netrvala na zastaralých postupech. V tomto směru velmi vítáme postoj těch hotelů

a restaurací, které podmiňují spolupráci na úseku odborného výcviku právě modernizací
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výuky. Dochází tak k propojení a sjednocení požadavků školy a praxe. A právě to je podle

našeho názoru cesta k posunu české gastronomie na vyšší úroveň.

Práce se věnuje charakteristice vzdělávacího programu Kulinářské umění a jeho začlenění

do školního vzdělávacího programu oborů Kuchař a Hotelnictví, popisuje zkušenosti se

změnou způsobu výuky z pozice vyučujícího i žáků. Soustředí se na zjištění, zda a jak se

tato změna odrazila v kvalitnější přípravě žáků, ve zlepšení jejich teoretických znalostí

a praktických dovedností, v jejich zájmu o obor. Zároveň si klade i otázku, jestli jiná

podoba výuky může pozitivně ovlivnit i vztah mezi učitelem a žákem.

K volbě tématu této práce mě vedla skutečnost, že problematika úrovně odborné přípravy

kuchařů je v současné době velmi aktuální, a dále také fakt, že jsem učitelem odborných

předmětů a dříve jsem pracoval jako kuchař v restauraci. Mohu tedy porovnávat, zda

výuka předmětu Technologie přípravy pokrmů ve škole odpovídá požadavkům praxe a mé

dosavadní zkušenosti získané v obou profesích mě přesvědčily, že je nezbytné nastartovat

proces změny vzdělávání kuchařů. Pokud má ale nový způsob výuky přinášet dobré

výsledky, je nutné, aby ho žáci akceptovali a přijali za svůj. Zjištění získaná od žáků tak

mohou pomoci posoudit, zda byla očekávání, spojená s implementací vzdělávacího

programu Kulinářské umění do našeho školní vzdělávací program, naplněna, a poskytnout

cennou zpětnou vazbu.

Primárním cílem práce je popsat zkušenosti se zásadní změnou způsobu výuky předmětu

Technologie přípravy pokrmů, která spočívá v zavedení vzdělávacího programu

„Kulinářské umění“ akreditovaného Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy České

republiky. V teoretické části jsme tento program charakterizovali a poukázali jsme na jeho

důležitost při vzdělávání gastronomických odborníků. Sekundárním cílem práce je proto

i zjištění, zda se změna organizace výuky promítne do lepších výsledků žáků, zvýšení

jejich motivace, která se projeví studijním úsilím a zároveň přispěje k formování profesní

orientace.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Na začátku teoretické části bych Vás rád seznámil s naší Hotelovou školou, kde pracuji

jako učitel odborných předmětů.

1.1 Charakteristika školy

Škola v současné podobě a pod názvem Hotelová škola, Obchodní akademie a Střední

průmyslová škola Teplice, Benešovo náměstí 1, p. o. existuje od 01. 09. 2011, kdy došlo ke

sloučení tří teplických středních škol. O rok a půl později 28. 02. 2012 škola získala

prestižní certifikát Páteřní škola Ústeckého kraje a zařadila se tak mezi pilíře středního

a učňovského vzdělávání v regionu. Jedním z důvodů byl jistě i fakt, že všechny tři školy

mají ve vzdělávání mladé generace dlouholetou tradici. Od roku 2012/2013 je škola

zapojena do soutěže Dobrá škola Ústeckého kraje a pravidelně se umísťuje mezi prvními

pěti. Hotelová škola pak převzala v roce 2011 ocenění Hotelová škola roku, udělované

každoročně Asociací hotelů a restaurací (AHR).

Hotelová škola zahájila svou činnost dne 1. září 1972. Postupem času se měnily názvy

školy i vzdělávací nabídka. Vždy ale dominovaly gastronomické obory, které po

optimalizaci sítě středních škol vykrystalizovaly ve tři učební obory (Kuchař, Číšník,

Cukrář) a jeden studijní obor s maturitou (Hotelnictví). V současné době škola nabízí

nástavbové studium (obor Podnikání). Jedná se o státní školu zařazenou do sítě středních

škol, jejímž zřizovatelem je Krajský úřad v Ústí nad Labem.

Stávající sídlo školy je ve zrekonstruovaném objektu, kde je k dispozici 25 učeben, dvě

cvičné kuchyně, dvě učebny pro odbornou výuku stolničení. Součástí školy je dále


[…]


především závislý na lidech. Motivace pedagogů je díky impulsu od vedení školy na

vysoké úrovni a tak předpoklad výrazné změny ve způsobu výuky a přístupu k žákům je

zaručená. V praktické části této práce bylo prokázáno, že naprostá většina

respondentů – žáků hodnotí zavedení nového způsobu výuky pozitivně. Využití

interaktivní metody spojené důsledně s možností praktického ověřování získaných znalostí

a dovedností vede ke zvýšení zájmu žáků nejen o předmět Technologie přípravy pokrmů,

ale u žáků oboru Kuchař i k růstu zájmu o budoucí profesi jako takovou. Ukazuje se, že

žáci využívají výukový program k častější domácí přípravě, možnost opakovat testy je

motivuje ke snaze dosáhnout co nejlepšího výsledku, tím se zlepšují i jejich studijní

výsledky v rámci předmětu. Díky neustálému propojování s praktickými cvičeními

získávají žáci větší sebejistotu při plnění zadaných úkolů, jsou aktivnější a nebojí se potom

ani při praktickém výcviku uplatňovat nově nabyté dovednosti.

Z pohledu odborného učitele je hlavním cílem podnítit a zvýšit zájem studentů o odborný

předmět Technologie přípravy pokrmů. Prostředkem k jeho dosažení je použití

nejvhodnějších vyučovacích metod a postupů, proto aby kladně ovlivnily přístup žáků

k předmětu a vhodně je motivovali k lepším výsledkům. Pouze vzájemná provázanost
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těchto aspektů ve výuce může vést k naplnění poslání odborné školy, jejíž cíle směřují

k zvýšení odborné úrovně našich žáků.

Předpoklad, že zavedení interaktivního způsobu výuky, který umožňuje výrazné propojení

teorie s praxí a klade důraz na okamžitou možnost použít teoretické poznatky při plnění

konkrétních praktických úkolů, povede k aktivizaci žáků, se na vybraném vzorku žáků

potvrdil. Dalším předpokladem je, že se u žáků oboru Kuchař projeví zájem o složitější

úpravy pokrmů, protože se s nimi již setkali v praxi a budou mít větší motivaci si je

osvojit. Zatím to není možné zcela potvrdit, protože zavedení nového způsobu výuky je

teprve v počátcích, ale již někteří jednotlivci dosahují větších úspěchů na odborných

soutěžích s kuchařskou tématikou. Jako příklad lze uvést stříbrnou medaili na soutěži

Gastro Junior Brno – Bidvest Cup 2017, na 23. ročníku soutěže mladých odborníků

v oblasti gastronomie - Mezinárodní mistrovství České republiky. Na soutěži Gastro Labe

2017 v Děčíně škola obsadila páté místo v kategorii družstev, které se zúčastnilo celkem

dvacet družstev z různých gastronomických škol. Další úspěch ze soutěže

Makro – Kuchařský pětiboj, který se zabývá kulinářskou technikou krájení nožem je ze

dne 7. 4. 2017, kde žák 3. ročníku obsadil krásné čtvrté místo a byl právě z vybrané

skupiny, na které nová metoda výuky byla testována. Celkem se zúčastnilo čtyřicet dva

soutěžících.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o zkušenosti se změnou způsobu výuky předmětu

Technologie přípravy pokrmů, která spočívá v zavedení vzdělávacího programu

„Kulinářské umění“. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se

zabývám vymezením pojmů metody výuky a didaktické pomůcky. Dále se věnuji

charakteristice školy, rámcovému vzdělávacímu programu, školnímu vzdělávacímu

programu, předmětu Technologie přípravy pokrmů a Kulinářského umění. Praktická část

pak popisuje provedení pedagogického šetření, které řešilo, zda nová metoda je pro žáky

více motivující a umožňuje tak zlepšení studijních výsledků žáků v odborném předmětu

Technologie přípravy pokrmů.

Summary:

This bachelor thesis describes the experience with the transformation of the style of

teaching the subject cooking techniques. This transformation is based on launching the

Gourmet cooking programme. The thesis is divided into two parts. In its theoretical part I

focus on the terminology and terms of the educational method and didactical aids. I also

describe the characteristics of the school, Framework education program, School education

program and subjects of Kitchen technology and Gourmet cooking programme. Practical

part describes the method of educational survey finding out if the method launched is more

motivating and therefore creates more space for improving the studying results in the

subject of Kitchen technology.
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PŘÍLOHA Č. 1

Obor vzdělání: 65 – 51 – H / 01 Kuchař – číšník

Školní vzdělávací program : Kuchař

Forma studia : denní, tříletý učební obor

Dosažení stupeň vzdělání : střední vzdělání s výučním listem

Podmínky pro přijetí : splnění podmínky zdravotní způsobilosti uchazeče

Ukončení studia : vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou

Doklad o vzdělání : dokladem o dosažení stupně vzdělání je vysvědčení

o závěrečné zkoušce a výuční list

Uplatnění absolventa : Absolvent se uplatní při výkonu povolání kuchař

zejména v pozici zaměstnance. Po získání nezbytné

praxe v oboru je připraven i na soukromé podnikání.

Další vzdělávání : absolvent je připraven ke studiu určeném pro

absolventy tříletých učebních oborů, ukončené

maturitní zkouškou

UČEBNÍ PLÁN – Školní vzdělávací program - KUCHAŘ

Vyučovací předměty 1.

ročník

2.

ročník

3.

ročník Český jazyk 1 1 1

První cizí jazyk

(angličtina/němčina)

2 2 2

Druhý cizí jazyk

(angličtina/němčina)

1 1 1

Konverzace v prvním cizím

jazyce

0 0,5 0,5

Základy společenských věd 1 1 1

Základy přírodních věd 1 1 1

Matematika 1 1 1
