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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě:

 Program Kulinářské umění přináší nejen novou metodou výuky klíčového odborného
předmětu, ale je v podstatě i novým kurikulem, který k dnešnímu dni využívá již 60
českých gastronomických a hotelových škol. Lze v této souvislosti hovořit o centralizaci
kurikula? Porovnejte vliv těchto změn na způsob a kvalitu výuky se změnami, které byly
důsledkem kurikulární reformu, tj. zavedení RVP/ŠVP!

Poznámky:

Práce odráží autorovy bohaté profesní i pedagogické zkušenosti, až na výjimky je psána
kultivovaným jazykem. Teoretické zdroje jsou citovány střídmě, těžiště práce je
v praktické části. Oceňuji kombinování metodologie sběru dat a korektní interpretace
výsledků, včetně správného používání odborné pedagogické terminologie. V práci je
znát autorův autentický zájem o žáky a jejich vzdělávací výsledky.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
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